
Jak publikovat pod licencí 
Creative Commons

v rámci projektů z operačních programů EU



Co je licence Creative Commons

Veřejná licence, jejímž prostřednictvím autor 
či vykonavatel majetkových práv bezúplatně 
poskytují právo dílo užít a dále jej šířit.



Proč vlastně?

Jsme univerzita a chceme, aby byly výsledky 
naší tvůrčí činnosti využívány a šířeny.

Navíc jsou výsledky projektu podpořeny veřejnými financemi 
a podmínky projektu přímo ukládají zveřejnění autorských děl pod 
licencí CC BY nebo CC BY-SA.



Vzdávám se tím autorskoprávní 
ochrany?

V žádném případě. Ten, kdo chce dílo dále užít 
či sdílet, musí vždy uvést a přiznat původ díla.



…tak to dáme jen na Internet 

Dostupnost díla na Internetu automaticky 
neznamená, že je možné jej užít či dál sdílet. 
Takové chování autorské právo zapovídá. 

Licence Creative Commons dává uživatelům jistotou, 
že je to v pořádku a že opravdu můžou. 



…takže na tom vydělá někdo jiný

Po pravdě? Může. Na druhou stranu, vždy 
musí uvést původ, licenci a zdroj díla. 

Vy byste platili za něco, o čem jste se právě 
dozvěděli, že to můžete na stránkách 
univerzity získat zadarmo? 



Jak na to?

Do svého díla vložte na vhodné místo text:
Toto dílo podléhá licenci Creative Commons Uveďte původ-Zachovejte
licenci 4.0 Mezinárodní. Pro zobrazení licenčních podmínek navštivte
http://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/.

Připojte i ikonu Creative Commons
a odkaz na internetovou stránku, kde je dílo ke stažení.



Co díla, kde to takto nejde?

Do fotografií či zvukových nahrávek informace 
o licenci takto snadno přidat nelze. Nejsnazší 
cestou je uvést informaci o licenci na webové 
stránce, kde je dílo zveřejněno a v metadatech
souboru se na tuto stránku odkázat.



Kde a jak dílo zveřejnit

Způsob a místo zveřejnění díla je závislé na 
technických možnostech univerzity. Konkrétní 
případy je vhodné konzultovat s Centrem 
informačních technologií a služeb.



Týká se to opravdu všeho?
Existují i výjimky:

• výstupy, které nepodléhají autorskoprávní ochraně,

• výstupy projektů v oblasti výzkumu a vývoje,

• výstupy podléhající ochraně průmyslového vlastnictví,

• software, pro který je vhodnější volit jiné otevřené licence, …

Podrobnosti naleznete v pravidlech pro žadatele a příjemce.



Mohu použít obrázky z Internetu?

ANO, máte-li svolení od držitele autorských práv 
anebo je-li obrázek zpřístupněn pod volnou 
licencí (či obdobným způsobem).

Pokud jste si obrázek „jen“ stáhli z Internetu 
a nezískali jste právo užít jej, pak je odpověď NE.



…pro výukové účely přeci mohu?
Užít cizí dílo při vyučování pro ilustrační účel je určitě možné.

Klíčové slovo je „vyučování“ — tedy činnost probíhající v prostorách 
univerzity nebo v zabezpečeném elektronickém prostředí přístupném 
pouze studentům.

Zveřejnění díla neomezenému počtu uživatelů se však za vyučování 
považovat nedá.



Informační zdroje
• Creative Commons

• Wiki UPa

• Creative Commons.cz

• Využití licencí Creative Commons jako cesta k efektivnějšímu 
sdílení informací

• Veřejné licence v České Republice

https://creativecommons.org/
https://wiki.upce.cz/cs/Creative_Commons
https://www.creativecommons.cz/
https://slidilove.cz/sites/default/files/cc-prirucka_web.pdf
https://www.muni.cz/vyzkum/publikace/1203341


Prezentace Jak publikovat pod licencí Creative Commons autora Petra Urbance
podléhá licenci Creative Commons Uveďte autora-Zachovejte licenci 4.0 
Mezinárodní, logo Univerzity Pardubice je zapsanou ochrannou známkou 

Jak publikovat pod licencí Creative Commons
Petr Urbanec
2020 Univerzita Pardubice, Fakulta ekonomicko-správní

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Jak-publikovat-pod-licenci-cc.pdf
https://zamestnanci.upce.cz/user/7146/62c0eb92-6260-45e0-9254-f795a2dc04f9
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/legalcode.cs

